
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA PATRIMONIO 
 

N. 186 DEL 11-02-2025
 

 
OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DI N. 50 BACHECHE DIGITALI. CIG :
B4E30B941A
 



 
 

IL DIRIGENTE
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dott.ssa Simona Di Virgilio, confermata dall’ing. Francesco
Rizzitelli, quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90, i quali dichiarano di non
versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di
Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e dall’ art.1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 –
quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO
dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione
al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis D. Lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:
 Premesso che:

-       al fine di instaurare nuove e più dirette relazioni fra ARCA Capitanata, quale Ente gestore
degli immobili di ERP siti nel territorio della provincia di Foggia e gli stabili costituiti in
Autogestioni, è interesse di questa Agenzia provvedere alla fornitura in service di n. 50 bacheche
digitali, da installare presso cinquanta Autogestioni siti nel Comune di Foggia;

Considerato che:
-       a seguito di istruttoria, si è accertato che Consip S.p.A., non ha attualmente attivato
convenzioni per la fornitura di cui all'oggetto, alle quali aderire;
-       per procedere all’acquisto, si è provveduto ad effettuare apposita indagine esplorativa al fine
di individuare gli operatori economici idonei a proporre i prodotti e i servizi aventi le
caratteristiche richieste;
-       a seguito dell’indagine esplorativa si è individuato il fornitore “LASERWALL S.R.L.” (
P.IVA 03707360131) con sede in Milano a cui è stato richiesto apposito preventivo di spesa per
la fornitura in service di bacheche digitali;
-       in data 12.12.2024, con nota prot. n. 20639/24, è pervenuta l’offerta da parte della Società
LASERWALL S.R.L che ha quantificato la spesa per la fornitura in service delle bacheche
digitali in €. 16,00 (Iva inclusa) al mese per ciascuna bacheca e che la fornitura corrisponde
pienamente alle esigenze di ARCA Capitanata e comprende:

·       installazione bacheca;
·       assistenza e manutenzione;
·       app e gestionale dedicato;
·       sistema di videosorveglianza;
·       sistema di controllo accessi;
·       sistema video citofonico;
·       amazon key;

-       accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/
2023 e s.m.i., attraverso la piattaforma “Traspare” si è proceduto a formalizzare l’affidamento a
cui è stato assegnato il seguente C.I.G. B4E30B941A.
-       ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per affidamenti di
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-       ai sensi del citato art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, il presente procedimento è finalizzato
all’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

·      oggetto: affidamento della fornitura in service di n.50 bacheche digitali da installare
in altrettanti stabili di proprietà dell’Agenzia;

·       importo del contratto : € 26.190,00 oltre iva al 10%;

·       durata del contratto: tre anni

·       contraente: LASERWALL S.r.l. con sede legale in Milano, P.IVA 03707360131;

·      forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n.
36/2023 e s.m.i., trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del



medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

·      modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs.
n. 36/2023 e s.m.i.;

-       in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui
all’articolo 106;

-       con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., si
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola, in
considerazione del ridotto valore economico della stessa;

-        Il RUP ha positivamente concluso le verifiche dei requisiti dell’Operatore Economico tramite
il sistema FVOE. ed integrato dall’autocertificazione dell’O.E. per quanto attiene la causa di
esclusione di cui all’art. 95 c. 2 del Dlgs n. 36/2023 e s.m.i. e che, quindi, ai sensi dell’art.17
comma 5 del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i., ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico la
presente proposta di affidamento;

-       si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui alla presente determina è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio.

Ritenuto
- di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., all’affidamento della
fornitura in service di n. 50 bacheche digitali da installare in altrettanti stabili di proprietà dell’Agenzia,
individuati dall’Ufficio Condomìni in apposito elenco, che potrà essere modificato a seguito di
sopralluogo dell’operatore economico.

TANTO PREMESSO
Visti:

-        la legge regionale n. 22/2014;

-        lo Statuto dell’Agenzia;

-       la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato il
nuovo assetto organizzativo di Arca Capitanata;

-       la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;

-       la delibera dell’Amministratore Unico n. 02 del 09/01/2024 con cui è stato disposto il
conferimento dell’interim dell’Area Amministrativa al Dirigente ing. F. Rizzitelli;
-       l’art.50 co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che disciplina l’affidamento diretto dei
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;

-        il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 300
del 30.12.2025;

 
DETERMINA

 
1.     di richiamare la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo;

2.      di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b del D. Lgs n. 36/2023
e s.m.i., della fornitura in service di n. 50 bacheche digitali presso stabili di proprietà ARCA siti
nel territorio della Provincia di Foggia per la durata di anni tre e per un importo
omnicomprensivo di €. 28.809,00 (iva compresa) all’operatore economico LASERWALL S.R.L.
(P.IVA 03707360131), con sede legale in Milano alla via Dante 14, che ha presentato offerta
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante ;



3.      di stabilire in euro 28.809,00 incluso IVA il costo complessivo della fornitura di cui trattasi;

4.      di impegnare in favore della Società LASERWALL S.R.L. (P.IVA 03707360131) la spesa
della fornitura al capitolo 10402.27 ALTRI SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI come segue:

·       €. 9.603,00 (Iva inclusa) - Esercizio 2025;

·       €. 9.603,00 (Iva inclusa) – Esercizio 2026;

·       €. 9.603,00 (Iva inclusa) – Esercizio 2027.

5.      di dare atto che:

·      il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. è
l’ing. Francesco Rizzitelli, Dirigente dell’Area Patrimonio di ARCA Capitanata;

·      il corrispettivo della presente fornitura verrà liquidato con apposite Determinazioni
Dirigenziali previa emissione di regolari fatture elettroniche;

·      ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i. il contratto sarà stipulato
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;

·      in base al disposto di cui all’art.20 del D. Lgs. 36/2023, la presente Determina
Dirigenziale e gli atti connessi al procedimento verranno pubblicati nella sottosezione
“Bandi di gara e contratti” della sezione “Amministrazione trasparente” accessibile dalla
home page del portale istituzionale dell’Agenzia;

6.      di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

 
 

IL DIRIGENTE
 AREA PATRIMONIO

ING. FRANCESCO RIZZITELLI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


